C ft tn a r a
:\111 n ic ip a l "

B \HR\ D<> C .\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PROJETO DE LEI Nº 026/2025 14 DE ABRIL DE AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL PEREIRA LOPES-MDB.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RAMPA NÁUTICA DO

PARQUE RECREATIVO SALOMÉ JOSÉ RODRIGUES (PORTO

DO BAÉ).

REMPA NÁUTICA WAGNER FERRAZ CÂNDIDO

LIDO EM:_J}j_J olf 2025

ENCAMINHADO À~ _sfu2025 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

_A---+'r ......... v-..A..;;..J _o -º PEDIDO DE

URGENCIA EM J 5 1o1 1 .Qp,25

----~i~...__VOTOSAFAVOR

----~~VOTOS CONTRA

Aprovado por unani~
de vereadores presentes ~
em sessâo ordinâria do
Dia d 8 I o y / L2 5

LEGISLATIVO - PROJETO

URGENTE

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Ba rra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C â mara
'.\lu nicipal ,,..

Estado de Mato Grosso

B.\HR\ D<> C.\H '. \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2025
Plenário das Deliberações

Protocolo X Projeto de Lei
o Decreto do Legislativo

N.º 049, Liv. 027, Fls.55 Em 25/04/2025 . o Projeto de Resolução
o Requerimento Nº. /2025

às 16:33 hs.

ll~-e
o Indicação
o Moção de
o Emenda

Assinatura do Funcionário ~
' Autor: Vereador: GABRIEL PEREIRA LOPES ZE GOTA -MDB.

PROJETO DE LEI N. 026, de 28 de abril de 2025.

Dispõe sobre a denominação da Rampa Náutica do
Parque Recreativo Salomé José Rodrigues (Porto do
Baé).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1° A Rampa Náutica do Parque Recreativo Salomé José Rodrigues (Porto do Baé) passa a
denominar-se "RAMPA NÁUTICA WAGNER FERRAZ CÂNDIDO".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aprovado por Unanimidade
de vereadores pre~ntes
em sessão rdinána do ,,..-

n ~s
Dia oZ 3 O

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com /ca marabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

B.\HR\ D<> C .\llC.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

REDAÇÃO

O presente Projeto de Lei visa prestar justa e merecida homenagem a Wagner
Ferraz Cândido, denominando a Rampa Náutica do Parque Recreativo Salomé José Rodrigues
(Porto do Baé) com seu nome.

Wagner Ferraz Cândido, filho de Jaime Gregório Cândido e Marlene Ferraz
Cândido, nasceu em 20 de março de 1986. Era casado com Lara Rezende Martins e,
infelizmente, faleceu no dia 23 de março de 2025 , sem chegar a conhecer sua filha, Antonella
Rezende Cândido, que nasceu logo após o seu falecimento.

Wagner sempre foi um grande entusiasta da natureza e da vida ao ar livre,
utilizando com frequência a rampa náutica para realizar passeios com sua família e praticar
esportes náuticos, como o jet ski e o passeio de lancha. Sua ligação com o Rio Araguaia e com
as belezas naturais da região era notória, sendo uma das pessoas que mais aproveitavam e
valorizavam aquele espaço de lazer e convivência.

A denominação da Rampa Náutica como "Rampa Náutica Wagner Ferraz
Cândido" representa o reconhecimento de sua história e da forte relação que manteve com o
local, eternizando sua memória junto à comunidade de Barra do Garças.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para aprovação
deste Projeto de Lei, como demonstração de gratidão e respeito à trajetória de Wagner Ferraz
Cândido.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

B.\HR\ l>O c;. \J{ ·. \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei nº 026/ 2025 de autoria do
Vereador GABRIEL PEREIRA LOPES­
MDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

'
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em cZ'K de ~~ de 2025.

-.-----

~PROVADO
t~M SESSÃO on t di / él-0.l.S

-=~- e~
Cilma Balbino dt· ~oi1·,1

Auxiliar Adrninis1ra·11
'''

Portaria 13/F:-"

Ver.JAIM

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@ barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B \Hlt\ D<> C .\l{(' .\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

e Mt.fê-~I
Fls. 1
Ass. ,

PROJETO DE LEI Nº 026/2025, DE AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL PEREIRA LOPES-MDB

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO

ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS X
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA PODEMOS ~ '
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PODEMOS y~ u o\-e.."
ARMANDO ALVES BRITO PMB

"-!.
BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB "/.
ELTON MELO MARQUES PODEMOS y
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD

1
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB .{._

GERALMINO ALVES R. NETO PMB

" HIAGO TELES ALVES PL

" JAIME RODRIGUES NETO UB y

MARIA SILVANIA ARAÚJO RAMOS MDB X
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB X
RONAIR DE JESUS NUNES UB ~
VALDEI LEITE GUIMARÃES PRD 'f....

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do ,
Dia rJ.f t cft L ~ 5'

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com /camarabarradogarcas

ABSTENÇÃO

(\

~--\-{ -

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Ciimara
'\tfunicipal .•

Estado de Mato Grosso

B.\l{lt\ D<> L \H ·. \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

REQUERIMENTO DE URGENCIA

Autor (a): MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL.
Ao Projeto de Lei nº 026, de 28 de abril de 2025.

Senhor Presidente,

Em cumprimento à prerrogativa prevista no inciso 1 do art. 272 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, e considerando que o Projeto de Lei nº 026, de 28
de abril de 2025, tem como objetivo homenagear Wagner Ferraz Cândido, denominando a
Rampa Náutica do Parque Recreativo Salomé José Rodrigues (Porto do Baé) com seu nome,
bem como a proximidade do evento de jet ski a ser realizado em 1 ºde maio de 2025, requer­
se que a presente proposição seja lida e votada na presente Sessão Legislativa.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 28 de abril de 2025.

RQUES
Vereador - PODEMOS

1 º Secretário

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão Ofdinária do
Dia oZi ' ÚC( ,~-:;;

(' 1lA- ,dd ~
·''itW~-de S'õUSlí
'.J • ·1· r Mrninistrat1vo

AU~I \a · nf~996
,;octana

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br